Дело № 1-81/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Выльгорт 20 июня 2018 года

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Барминской Е.В.,

с участием: 

старшего помощника прокурора Сыктывдинского района Республики Коми Михеевой В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Саратова А.В., представившего удостоверение № 458 и ордер № 098 от 20.06.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная о незаконности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью дальнейшего личного употребления, в период времени с 22 часов 22 марта 2018 года до 03 часов 25 марта 2018 года, находясь на территории с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, при помощи имеющегося при себе сотового телефона, посредством сети «Интернет», заказал у неустановленного лица без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление) являются значительным размером. 

Далее ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми, с целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, используя установленное на его сотовом телефоне приложение «Qiwi Wallet», перевел неустановленному лицу денежные средства в размере 1 500 рублей в счет стоимости наркотических средств. В последующем ФИО1 на сотовый телефон были направлены сообщения в виде фотографий о месте нахождения наркотических средств, а именно, в сугробе на дороге, 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств, и осознавая противоправный характер своих действий, на автомобиле «

<

данные изъяты>, направился к вышеуказанному месту.

По прибытии 24.03.2018 по указанным координатам в сообщении N61.95336, Е50.76226, на расстоянии 2,4 км. от 8 км. автодороги подъезд к д. Парчег Сыктывдинского района Республики Коми, а именно на дорогу, 

<

данные изъяты> Сыктывдинского района Республики Коми, ФИО1 вышел из ранее указанного автомобиля, подошел к снежному валу, где в сугробе у основания дерева обнаружил наркотическое средство — 

<

данные изъяты> что является значительным размером, которое забрал и, храня при себе, вернулся с ним в автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего на указанном автомобиле направился в с. Зеленец Сыктывдинского района Республики Коми, где около дома 

<

...> Республики Коми 25.03.2018 в 03:00 был задержан сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО1, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые в соответствии с Постановлением являются значительным размером, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по Сыктывдинскому району в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, стоящего возле 

<

...> Республики Коми, 25.03.2018 в период времени с 04:30 до 05:40, и изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 25.03.2018 в 06:50 в помещении ОМВД России по Сыктывдинскому району по адресу: Республика Коми, 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя. 

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал. Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признается активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый давал признательные и правдивые показания, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, на учете у психиатра и нарколога не состоит, его психическая полноценность и вменяемость у сторон обвинения, защиты, а также у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 23.04.2018 ФИО1 в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркотической зависимости не нуждается.

Учитывая те обстоятельства, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не привлекавшегося к административной ответственности, занятого официально общественно-полезным судом, характеризующегося в целом положительно, а так же учитывая то обстоятельство, что избранную в отношении него в период предварительного расследования меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется, и в этой связи нет оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд, руководствуясь положениями ст. 82 УПК РФ, считает необходимым: 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих его интересы.

Судья В.С. Семенов